## 6. FEJEZET

### A PAP ÉS AZ EUKARISZTIA ÜNNEPLÉSE A MISE-KOMMENTÁROKBAN

#### 6. 1. A pap mint *actor sacrificii*: az áldozatközpontúság a kommentárokbán

Amalarius magyarázatának *ordo missae*-jét tanulmányozva kiemeltük, hogy a felajánlástól az áldoztatásig a püspök személye mintegy háttérbe szorul, s a pap veszi át a cselekmény vezetését, az ő feladata kerül a középpontba. Vizsgált *expositioink* „áldozó-papi” teológiáját megfigyelve nyolc papi „szerep” különíthető el a papnak, mint „*actor sacrificii*-nek” szolgálatából. Közlöm tehát az egyes kategóriákat néhány, a szövegeink szintéziséből vett magyarázattal ellátva, s lábjegyzetben pedig azokat az eredeti szövegeket, amelyekre alapozva e teológiai titulus megállapítható volt.

### 6. 1. 1. A pap mint közvetítő/közbenjáró – *mediator cum Christo coram Deo Patri*<sup>249</sup>

A pap legalapvetőbb feladata, hogy Isten elé vigye áldozati adományt, vagyis, hogy bemutassa Krisztus áldozatát. Ez a feladat, mint személyével, hivatásával együtt járó kizárólagosság, sajátos státuszt, és emiatt bensőséges egységet hoz létre közte, és az egyetlen közbenjáró, Jézus Krisztus között. Az áldozatnak, megvan a maga szükségszerű és lényegi materialitása – hiszen szentségről van szó –, ugyanakkor az áldozás helye és maga az áldozatbemutatás a pap személyétől elválaszthatatlan. A cselekmény papja, áldozata Krisztus, s a pap kegyelemből bekapcsolódhat e misztikumba, s így Krisztus által és Krisztusban részt

---

<sup>249</sup> Sacerdotis solius est soli Deo offerre sacrificium, ac ideo, quia Deo cogitationibus loquimur, non est necessaria vox reboans, sed verba ad hoc tantum, ut eiusdem ammoneatur sacerdos quid cogitare debeat. (AMALARIUS, c. XX).

Sed quoniam potius requirit Deus sacrificium cordis, quam hoc, quod extrinsecus ministratur, in corde sacerdotis volumus interpretare dona, et munera, et sacrificia inlibata. (AMALARIUS, c. XXXIII).

Nobis videtur missa vocari ad eo loco, ubi incipit sacerdos sacrificium offerre Deo, usque ad ultimam benedictionem, id est ab offerenda usque ad “Ite, missa est”. (AMALARIUS, c. XXXVI).

Tu (Christus) sacerdos, tu victima, tu oblato, tu oblatio. Ipse sacerdos est, qui nunc ingressus est in interiora veli. (FLORUS, c. IV).

Hanc enim (Christus) obtulit, in hac oblatio est, quia secundum hanc mediator est. In hac sacerdos, in hac sacrificium est. (FLORUS, c. XXII).

*Per Jesum Christum Filium tuum, [...] pro nobis sacerdotis officio functus est, tunc cum Deo Patri immaculatam suae carnis hostiam in ara obtulit crucis; unde vas electionis: Considerate, inquit, apostolum et pontificem confessionis nostrae Jesum, qui fidelis est ei qui fecit eum* Factus ergo sacerdos pro nobis interpellet necesse est; sed ea, ut dixi, parte qua hominis gerit naturam. (FLORUS, c. XXXIII).

Missa autem est legatio inter Deum et homines, cujus legationis officio fungitur sacerdos, cum populi vota per preces et supplicationes ad Deum offert. (RABANUS, c. XXXII).

Missa autem dicitur, quasi transmissa, vel quasi transmissio, eo quod populus fidelis de suis meritis non praesumens, preces et oblationes, quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat, quem mediatorem inter se et illum esse cognoscit, confidens per ejus orationem atque intercessionem a malis omnibus liberari, atque creatori suo reconciliari et in omnibus corroborari. (REMIGIUS, col. 1246).

Suscipit interim sacerdos a populo oblata, ut ipse, qui est inter Deum et ipsum populum mediator, preces eorum et vota Domino offerat. (REMIGIUS, col. 1251).

Dicit ergo sacerdos: Supplices te rogamus et petimus, et hoc per Jesum Christum, per quem omnis supplicatio et petitio nostra dirigi debet ad Deum, tanquam per verum mediatorem et aeternum sacerdotem, qui sedet ad dexteram Patris. Et interpellat pro nobis. (REMIGIUS, coll. 1256-1257).

Additur per Christum Dominum nostrum: quia aliter nec oratio Ecclesiae, nec oblatio Deo offerri potest, nisi per unum mediatorem Dei et hominum, quod ipse in Evangelio commendat, dicens: Quidquid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Quam petitionis formam in omni oratione sua custodit Ecclesia. (REMIGIUS, col. 1258).

kap az ő mediációjában. A cselekvő tehát Krisztus, s a pap imájával tudatosítja *participatioját* e szent cselekményben.

A pap a nép képviselője is, mintegy a követe, legátusa, vagyis a krisztusi közbenjárásban való részvétele a megtestesülés misztériumának sajátos kegyelme. A pap a nép adományaival lép Isten színe elé, hogy azok, az ő Krisztussal való szentségi egysége hatásaként a liturgiában az egyetlen üdvözítő áldozattá legyenek.

## 6. 1. 2. A papi „áldozati mediáció” alapjában véve közbenjárás<sup>250</sup>

---

<sup>250</sup> Et alio modo. Ante omnem orationem specialem sacerdotum necesse est praecedere misericordiam Domini propter tres causas, quae mihi in promptu occurrunt. Una est, ut serenetur mens sacerdotis ad ea intendenda quae ore dicit; altera, ut dignus sit loqui Deo, quantum ad naturam humanam pertinet; tertia, quod si, taedio aliquo corporali affectus, spiritus sine mente oraverit, Dominus non in furore suo respiciat super illum, sed in iudicio misericordiae. (AMALARIUS, c. VI).

Populus e contra orat pro sacerdote, ut simul cum suo spiritu sit Dominus cum eis. [...] Vadit sacerdos ad altare, et orat. [...] Orat pro suis propriis delictis remissionem, ut dignus sit accedere ad altare, et ad tactum oblatarum. [...] Postea ponit calicem in altari diaconus, et sudarium suum in dextro cornu altaris; est habile ad hoc, ut, quicquid accesserit sordidi, illo tergatur, et sacerdotis mundissimi maneat. Si per incuriam sacerdotis ante oram sacrificii aliqua maculae inhaeserunt variarum temptationum, has suo sudario detergat ora sacrificii. Ita vigilet ut nullae possint inhaerere, quantum humana fragilitas sinit, quin ilico repellantur in hostio suggestionis, ac quieta mente pro peccatis aliorum intercedat. [...] Revertitur ad populum sacerdos, et precatur ut orent pro illo, quatinus dignus sit universae plebis oblationem offerre Domino. (AMALARIUS, c. XIX).

Rogat sacerdos Deum Patrem, ut, sicut illo tempore respicere dignatus est super munera Abel, et sacrificium patriarchae, necnon et Melchisedech, ita super praesentia vota, quae initium acceperunt per immolationem Christi. (AMALARIUS, c. XXV).

Hanc mutationem designat sacerdos per mutationem vocis, quando exaltat vocem, dicendo: “Nobis quoque peccatoribus”. [...] Vox elevata sacerdotis in sacrificio paenitentium signat magnum esse debere in corde paenitentis. (AMALARIUS, c. XXVI).

Missa autem dicitur, quasi transmissa, vel quasi transmissio, eo quod populus fidelis de suis meritis non praesumens, preces et oblationes, quas Deo omnipotenti offerre desiderat, per ministerium et orationem sacerdotis ad Deum transmittat, quem mediatorem inter se et illum esse cognoscit, confidens per ejus orationem atque intercessionem a malis omnibus liberari, atque creatori suo reconciliari et in omnibus corroborari. (REMIGIUS, col. 1246).

Post recitatum evangelium iterum sacerdos populum salutatur, orans in cordibus eorum verba salutis, quae perceperunt a Domino, confirmari, et invitat illum secum pariter ad orationem, dicens: Oremus. (REMIGIUS, col. 1251).

Quod autem sacerdote oblationem suscipiente, clerus Deo laudes interim persolvit, ad imitationem populi Israel sumptum est, qui oblationes et vota cum laude modulationis Deo offerre consueverat. [...] Quibus expletis, convertit se sacerdos ad populum, poscens ut jungant preces suas precibus ejus, et mereatur exaudiri pro salute illorum. Hoc autem dicendum est a sacerdote cum silentio: Orate pro me, fratres, ut meum pariter et vestrum sacrificium acceptum sit Domino. Acclinans ergo se populus, orare debet ita: Sit Dominus in corde tuo, et in ore tuo, et suscipiat sacrificium sibi acceptum de ore tuo et de manibus tuis pro nostra omniumque salute, Amen. Vel hoc dicant omnes: Exaudiat te Dominus in die tribulationis, protegat te nomen Dei Jacob, usque, pingue fiat. (REMIGIUS, col. 1252).

Sacerdotum enim est offerre, et majestatem Dei invocare. [...] Reddidit autem causam sacerdos, pro illa offerat sacrificia, et dicit se in primis. (REMIGIUS, col. 1257).

Krisztus eucharisztikus áldozata a világ üdvösségéért van, vagyis az Istennek a világ iránti irgalmának mindennapi megnyilvánulása ez a szent misztérium. A pap ezen irgalom kiesdését szolgálja, s e kérés, ima leghatékonyabb módja (formája) a szentmise. A papi apológiák taglalásánál már láttuk, hogy a pap az Atya színe elé mindig a személye iránti irgalom vágyával lép. Ez az irgalom a szent cselekmény által osztályrésze lesz, s túl is árad rajta, így az egész nép ajándékává lesz.

A papi imádság, mint szolgálat a mediátori lét része. A pap közvetítő, s mint ilyen a nép liturgikus imájának hordozója és előterjesztője, kommentátoraink szókincsével fogalmazva: *coram Deo Patri et semper cum Christo*.

### 6. 1. 3. A pap, mint „*vice Christi*”<sup>251</sup>

Sajátos papi titulus Amalariusnál a *vice Christi* cím. A kommentárok áldozat-teológiájának különleges értéke a papi eucharisztikus misztika szolidan megjelenő vonása. Az előző fejezetben, az *ordo missae*-t tárgyalva már betekinthettünk Remigius apológiái kapcsán

---

Additur per Christum Dominum nostrum: quia aliter nec oratio Ecclesiae, nec oblatio Deo offerri potest, nisi per unum mediatorem Dei et hominum, quod ipse in Evangelio commendat, dicens: Quidquid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Quam petitionis formam in omni oratione sua custodit Ecclesia. (REMIGIUS, col. 1258).

Sic etiam nunc solent sacerdotes in conclusionibus nocturnae vel diurnae synaxeos orationes breves, id est collectas, subiungere. (WALAFRID, p. 498).

<sup>251</sup> Sacerdos [...]disponat, sive ipse seu diaconus, oblationes coram Deo. (AMALARIUS, c. XIX).

Primo vice Christi sacerdos tres orationes exercet, sicut Dominus fecit, postquam exivit in monte Oliveti ante traditionem suam, id est pro universali ecclesia, et pro specialibus fratribus, et pro coro sacerdotum. (AMALARIUS, c. XXXIII).

Accipit sacerdos panem manibus suis exemplo Christi, de quo dictum est. (AMALARIUS, c. XXIV).

Sacerdos inclinat se et hoc quod vice Christi immolatum est, Deo Patri commendat. (AMALARIUS, c. XXV)

*Et cum Spiritu tuo*. Nihil enim melius invenit Ecclesia quod optet sacerdoti, nisi quod sacerdos optat Ecclesiae, id est ut idem Dominus qui dignatur esse cum Ecclesia, dignetur etiam esse cum spiritu sacerdotis. (FLORUS, c. XIII).

Colitur autem sacrificio laudis actionibusque gratiarum, ut cultor eius non in seipso, sed in illo gloriatur. (FLORUS, c. XVI).

Quid est enim salutare Dei, nisi Filius Dei, Salvator mundi? Ipse igitur sacerdos et victima sacrificium laudis implevit, malorum operum tribuens indulgentiam, et bene operandi largiens gratiam. Ad hoc enim Domino sacrificium laudis ab ejus cultoribus immolatur, ut qui gloriatur in Domino gloriatur. (FLORUS, c. LIII).

Dei sacerdos est, non illorum. (FLORUS, c. LVII).

Ideo dicit, hunc accepit, quod calix, quem sacerdos catholicus sacrificat, non est alius, nisi ipse quem Dominus apostolis tradidit. (REMIGIUS, col. 1260).

ezek dinamikájába, e téma a „*vice Christi – alter Christus*” tárgykörben tovább mélyül. A szent cselekményben a pap maga is feláldozásra kerül Krisztussal együtt, ő is az Atyának bemutatott áldozat, vagyis személyes áldozati léte eggyé válik az Egyetlen Áldozattal, Krisztussal. A pap imái, liturgikus gesztusai ezt a bensőséges áldozati egységet hordozzák, s mutatják meg, fejezik ki. Disszertációm legelső fejezetében felvázoltam a papnak a korabeli, VIII-IX. századokban kapott rangjának természetét – a világi hatalomtól kapott „dics” eredője mindenekelőtt a Krisztussal való bensőséges és áldozati egység, s csak másodsorban a civil megbecsültség és az esetleges hivatalviseléssel együtt járó tekintély. Ebből is látszik, hogy nem létezik papi misztika az eucharishtiában ünnepe, és a személyes spiritualitással és erkölcsiséggel ki nem bontakoztatott Krisztusi áldozati dimenzió nélkül. A pap *vice Christi* léte alapvetően a teljes húsvéti misztérium élő megnyilvánulása.

#### **6. 1. 4. A pap az áldozatbemutatásban *discipulus Christi*<sup>252</sup>**

Amalarius, mint már említettem, a mise liturgiáját a krisztusi *passio* szótériológiailag reális, és teljesen aktuális (és aktuálisan átélhető) „eljátszásának” látja, ábrázolja. A liturgiában jelen lévő, élő Jézus körül sorakoznak és cselekszenek a liturgia szolgáltatói: Jézus a fő „actor”, s az üdvtörténet logikáját és történeti dinamizmusát követve vele, benne, általa és mellette cselekszenek a liturgikus cselekmény *ministerei*, a püspök/pap, a diakónus, a kisebb rendek és a ministránsok, és a szkóla képviselői. A papnak tehát evangéliumi helye van, s ez, mint szövegeink mutatják nemcsak egy képi fordulat pusztán: az allegóriák itt teológiai érvelésként jelennek meg. A pap „nikodémusi szolgálata” a Krisztustól tőle kért követés („*sequere me*”) formája, vagyis az eucharisztia iránti személyes, cselekvő odaadása az életszentségének záloga.

---

<sup>252</sup> Sacerdos qui elevat oblatam praesentat Nichodemum, de quo narrat Iohannes dicens: *Venit autem et Nichodemus, qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixturam myrrae et aloes, quasi libras C. Acceperunt ergo corpus Iesum et ligaverunt eis linteis cum aromatibus, sicut mos Iudaeis est sepelire. Sacerdos facit oblatas duas cruces iuxta calicem, ut doceat eum depositum esse de cruce, qui pro duobus populis crucifixus est. Christi depositionem de cruce monstrat elevatio sacerdotis et diaconis.* (AMALARIUS, c. XXVI).

Postulat ergo Ecclesia suffragia martyrum, nec tamen sacrificat martyribus, sed uni Deo et martyrum et nostro; ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco nominantur, non tamen invocantur a sacerdote, quia Dei sacerdos est, non illorum. (REMIGIUS, col. 1259).

### **6. 1. 5. Az áldozatból hozza el a pap a békét az Egyháznak<sup>253</sup>**

Az áldozatbemutatás a papnak sokszoros morális felelősség, s nemcsak a nép szolgálata iránti köteleltség teljesítés tekintetében, hanem a közösség egységének és békéjének építése és megóvása szintjén is. Az axióma-szerű *locus communis*, mely szerint a pap imájától, és Krisztusnak való önátadásától nagyban függ(het) a közösség életének krisztusi hitelessége, megjelenik már a IX. század szellemiségében is.

---

<sup>253</sup> Hac oratione expleta, comiscens sacerdos dominicam oblationem, ut calix Domini totam plenitudinem contineat sacramenti, tamquam per eiusdem mysterii copulationem imprecantur Ecclesiae pacem. [...] Imprecata igitur pace, incipiens a sacerdote, dat sibi mutuo omnis Ecclesia osculum pacis. (FLORUS, c. LXXXIX).  
Quod enim adimpletur proprie ministerio sacerdotum, hoc generaliter agitur fide et devotione cunctorum. (REMIGIUS, col. 1258).

### 6. 1. 6. A pap és az egész Egyház egysége az áldozatbemutatásban<sup>254</sup>

Florus ekkleziológiájának papi dimenziója, vagy mai teológiai nyelven mondva, a hívek általános papságának bemutatása igazi novum a középkor gondolatiságában – bár nyilván nem minden teológiai előzmény nélkül. Nem feladatom e kérdés biblikus, patrisztikus és Florus idejének kortárs feldolgozása, az viszont evidencia, hogy a pap áldozati szerepét Florus sohasem szakítja el az egész Egyház „koncelebrációjától”. A pap továbbra is „szócső”, s a

---

<sup>254</sup> In quibus omnibus hoc optat fidelibus scribens, quod sacerdos ad altare assistens, videlicet, ut habentes Deum non deserantur ab eo. Recte ergo Ecclesia tam salubri salutatione sacerdotis accepta, et ipsa resalutando orat, et orando resalutat sacerdotem, dicens: *Et cum Spiritu tuo.* [...] Hoc ergo tantum bonum sibi invicem optant et postulant, et sacerdos Ecclesiae, et Ecclesia sacerdoti, ut videlicet assidue ejus gratia illuminati, ejus praesentia confortati, ejus protectione muniti, semper eum manere nobiscum, quemadmodum est pollicitus, sentiamus. (FLORUS, cc. XII-XIII).

Dignum et justum est. [...] Hanc ergo Ecclesiae responionem confirmat sacerdos, et in Deum mente suspensus, congemescante secum omni Ecclesia proclamat ei dicit: Vere dignum et justum est, aequum et salutare. (FLORUS, cc. XVIII-XIX).

Orat itaque sacerdos pro Ecclesia, orat Ecclesia pro sacerdote, sicut orat Apostolus pro plebe, orat plebs pro Apostolo. (FLORUS, c. XXII).

Sic enim oportet, ut in illa hora tam sacrae et divinae actionis, tota per Dei gratiam a terrenis cogitationibus mente separata et Ecclesia cum sacerdote, et sacerdos cum Ecclesia spiritali desiderio intret in sanctuarium Dei supernum et aeternum. (FLORUS, c. XLII). Ez majdnem ugyanígy Remigiushnál is megtalálható: Sic enim oportet ut in illa hora tam sacrae et divinae actionis tota per Dei gratiam a terrenis cogitationibus mente separat et ecclesia cum sacerdote, et sacerdos cum Ecclesia spiritalis desiderio intret in sanctuarium Dei aeternum et supernum. (REMIGIUS, col. 1256).

Clamat sacerdos cum Ecclesia, non voce, sed corde. (FLORUS, c. XLIII).

In quibus verbi fideliter considerandum est, quod tota Ecclesia offerat Deo illud sacrificium laudis. [...] Quod enim adimpleatur proprie ministerio sacerdotum, hoc generaliter agitur fide et devotione cunctorum. [...] Offerunt ergo sacerdotes Ecclesia, offert per ipsos et in ipsis tota Ecclesia Deo sacrificium laudis, quod a cultoribus suis sibi offerri ipse praecepit, dicens: *Immola Deo sacrificium laudis et redde Altissimo vota tua.* (FLORUS, c. LII).